



CAXIAS

Diário Oficial do Município • Atos do Poder Executivo Municipal

ANO XXIII Nº3466 • CAXIAS(MA), TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO 2018

Edição de Hoje: 07 páginas

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS/MA ERRATA DE PUBLICAÇÃO

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO. Na publicação do extrato de contrato nº 002.157.4382/2017, da Licitação Pregão Presencial nº 157/2017, de interesse da Prefeitura Municipal de Caxias, Estado do Maranhão, para Aquisição de materiais e insumos agrícolas, equipamentos agrícolas, alevinos e aves caipiras, destinados a doação à agricultores familiares envolvidos com atividades integrantes do Plano de Fortalecimento da Agricultura Familiar de Caxias-Ma, que teve como contratada a empresa: G M COMERCIO E CONSULTORIA AGRICOLA LTDA – ME, publicado no Diário Oficial do Município nº 3459 do dia 12 de janeiro de 2018. **ONDE SE LÊ:** “CNPJ sob o nº 17.828.835/0001-82. **LEIA-SE:** “CNPJ sob o nº 17.828.835/0001-37”. Caxias/MA, 23 de Janeiro de 2018. Ney Jefferson Pereira Teixeira, Secretário Municipal de Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº Nº 001/2017/TP.007/2017. **PARTES:** Município de Caxias-MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Administração, CNPJ nº 06.082.820/0001-56 e a empresa: **MAXIMO CONSTRUÇÕES PROJETOS E INCORPORAÇÃO EIRELI-ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 22.791.070/0001-48. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para Reforma de Unidades Básicas de Saúde e Centro Especializado de Reabilitação III no município de Caxias-MA. **FUNDAMENTO LEGAL:** **Tomada de Preços nº 007/2017**, Processo Administrativo Nº 5402/2017 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93. **VALOR:** R\$ 1.086.205,22 (Hum milhão, oitenta e seis mil, duzentos e cinco reais e vinte e dois centavos). **VIGÊNCIA:** 90(noventa) dias. **RECURSO FINANCEIRO:** **FPM/FMS-MINISTERIO DA SAUDE.** **SIGNATARIOS:** Pela CONTRATANTE: Maria do Socorro de Souza Coutinho Melo, Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATADA: Rommel Silva Nunes, Procurador. Caxias, 12 de Dezembro de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº Nº 001.2018.PP.172/2017. **PARTES:** Município de Caxias-MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Administração, CNPJ nº 06.082.820/0001-56 e a empresa: **MORUMBI CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 14.529.308/0001-33. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para Locação de Veículos Pesados em Regime de Horas, destinados aos serviços de Limpeza Publica. **FUNDAMENTO LEGAL:** **Pregão Presencial nº 172/2017**, Processo Administrativo Nº 6585/2017 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.502/2002. **VALOR:** R\$ 2.539.600,00 (Dois milhões, quinhentos e trinta e nove mil e seiscentos reais). **VIGÊNCIA:** 12(doze) meses. **RECURSO FINANCEIRO:** **Proprios-FPM.** **SIGNATARIOS:** Pela CONTRATANTE: Talmir Franklin Rosa Neto, Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Administração, pela CONTRATADA: Gil Ricardo Costa Silva, Caxias -MA, 16 de Janeiro de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº Nº 001.2018.PP.173/2017. **PARTES:** Município de Caxias-MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Administração, CNPJ nº 06.082.820/0001-56 e a empresa: **PICOS CONSTRUÇÕES, LOCAÇÃO E TRANSPORTE LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 17.163.966/0001-42. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para Locação de Veículos Pesados, destinados aos serviços de Limpeza Publica. **FUNDAMENTO LEGAL:** **Pregão Presencial nº 173/2017**, Processo Administrativo Nº 6586/2017 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.502/2002. **VALOR:** R\$ 4.903.200,00 (Quatro milhões, novecentos e três mil e duzentos reais). **VIGÊNCIA:** 12(doze) meses. **RECURSO FINANCEIRO:** **Proprios-FPM.** **SIGNATARIOS:** Pela CONTRATANTE: Talmir Franklin Rosa Neto, Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Administração, pela CONTRATADA: Nariane Rejane de Oliveira Sampaio Silva, Caxias -MA, 16 de Janeiro de 2018.

EXTRATO DE ATA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 175/2017-SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06694/2017

EMPRESA COM PREÇOS REGISTRADOS:

PICOS CONSTRUÇÕES, LOCAÇÃO E TRANSPORTE LTDA,
CNPJ: 17.163.966/0001-42,
Endereço: Rua 14 Casa 05 – Cohab – Caxias -MA,

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: MANUT. E CONS. DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM SUPERFICIAL EM VIAS DE CALÇAMENTO

LOCAL: CAXIAS / MA

REFERÊNCIA: SINAPI - 11/2017 - Maranhão; SEINFRA 024

TAXAS: BDI=24,11% ; LS=116,68%

ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND.	QUANT.	VALOR UNIT. S/BDI(R\$)	V.UNIT. C/ BDI (R\$)
1			PAVIMENTAÇÃO				
1.1	C2940	SEINFRA	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	m²	80.000,00	R\$ 6,30	R\$ 7,82
1.2	COMP117	Próprio	REASSENTAMENTO DE PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA 10CM, REJUNTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), CONSIDERANDO APROVEITAMENTO DO PARALELEPIPEDO	m²	40.000,00	R\$ 30,03	R\$ 37,27
1.3	72799	SINAPI	PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	m²	40.000,00	R\$ 73,00	R\$ 90,60
2			DRENAGEM SUPERFICIAL				
2.1	85335	SINAPI	RETIRADA DE MEIO FIO C/ EMPILHAMENTO E S/ REMOCAO	M	10.000,00	R\$ 5,90	R\$ 7,32
2.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	10.000,00	R\$ 35,00	R\$ 43,44
2.3	94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	10.000,00	R\$ 25,10	R\$ 31,15
2.4	94293	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETÃO (CANALETA) DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF 06/2016	M	1.000,00	R\$ 100,42	R\$ 124,63

Obs:

Os preços registrados serão fixo e irrevogável.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses contínuos, incluídas as eventuais prorrogações, contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial, conforme inciso III do § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666/93.

Caxias – Ma, 15 de Janeiro de 2018

Roosevelt Martins Milhomem Junior
Presidente CCL
Órgão Gerenciador

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 165/2017-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4597/2017

NOME DA EMPRESA COM PREÇOS REGISTRADOS:					
J. S. MACHADO INDUSTRIA E COM. LTDA – ME CNPJ-Nº.00.968.212/0001-67, estabelecida na Rua Professor Antônio Olivio Rodrigues nº 511- Bairro Piçarra, Itapecuru Mirim- Maranhão Cep nº 65485-000 Tele- fax: (98);3463-4027 E-mail bandeirantemoveis@bol.com.br					
				VALOR	
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNIT.	TOTAL
01	CARTEIRA ESCOLAR Carteira Escolar tipo Universitária: Cadeira com assento e encosto em polipropileno, fabricados por processo de injeção, estrutura com tratamento anti-ferruginoso comprovado através de Laudos Técnicos de conformidade atendendo a norma técnica NBR 8094 e 8095 da ABNT, apresentados junto com a proposta de preço. Encosto: Injetado em polipropileno com alta pressão, aditivado, Deverá possuir respiradores. Moldado em contorno vertebral com encaixes retangulares na estrutura, travamento com pino tampão no mesmo polipropileno aditivado. Medidas mínimas: largura 460 mm, altura 250 mm no eixo central da sua curvatura e espessura de 5 mm, com puxador para facilitar o carregamento. Assento: Injetado em polipropileno com alta pressão, aditivado, Deverá possuir respiradores. Moldados com contornos ergonômicos para conforto das pernas, evitando pressão sanguínea. Fixado na estrutura através de parafusos flangeado PHS 5,0 x 25mm que venham ser necessários para permitirem resistência quanto a qualquer tipo de esforço não convencional. Medidas mínimas: largura 460 mm e 410 mm de profundidade e espessura de 5 mm. altura assento/chão 460 mm. Prancheta: Capaz de comportar a totalidade de uma folha de papel A4 na horizontal / Vertical, confeccionada em MDF, com espessura de 18 mm, revestido na face superior em laminado melamínico de alta pressão, 0,8 mm de espessura, acabamento texturizado, na cor Branca, com proteção antimicrobiana, cantos arredondados. Revestimento na face inferior em chapa de balanceamento (contra placa fenólica) de 0,6 mm. Aplicação de porcas garra com rosca métrica M6 e comprimento 10 mm. Dimensões acabadas 355 mm (largura) x 600 mm (comprimento) x 19,4 mm (espessura), admitindo-se tolerância de até + 2 mm para largura e comprimento e de +/- 0,6 mm para espessura. Topos encabeçados com fita de bordo em PVC (cloreto de polivinila) com primer, acabamento texturizado, na mesma cor do assento e encosto, colada com adesivo "HotMelting". Dimensões nominais de 22 mm (largura) x 1 mm (espessura), com tolerância de + ou - 0,5 mm para espessura. Fixada a estrutura através de 04 (Quatro) parafusos de aço com rosca M6 e comprimento de 40 mm com arruela de pressão.	Unid	3.000	180,00	540.000,00

01	Estrutura: Estrutura única com braços fixos para colocação da prancheta, toda ela montada através de solda MIG. Estrutura de encosto e do assento tubo oblongo com aproximadamente 30x16 mm em chapa #16 (1,50 mm) de espessura, com base do assento formato trapezoidal (Quatro pés). Possui 02 (duas) travas inferiores e 02 (duas) travas superiores na transversal das laterais evitando assim abrir a estrutura por movimento rígido, com tubo 7/8 em chapa #16 (1,50mm). A parte estrutural da prancheta é feita com 02 (dois) pedestais soldados a vertical de 90° na lateral e 01 (um) frontal soldado a 65° na diagonal, com tubo 7/8 em chapa #16 (1,50mm), possuindo 01 (um) suporte para porta sacolas ou bolsas. Porta livros aramado de ¼ liso perfilado maciço em número de 07 (sete), soldados individualmente com solda MIG, com anteparo na parte posterior. Acabamentos: Todo material em aço é soldado com solda eletrônica MIG, Nas partes metálicas é aplicado tratamento antiferruginoso que assegure resistência à corrosão em câmara de névoa salina e atmosfera úmida saturada de no mínimo 300 horas, comprovado através da apresentação junto com a proposta de preço de Laudos Técnicos de conformidade atendendo a norma técnica NBR 8094 e 8095 da ABNT. Pintura dos elementos metálicos em tinta em Epóxi-pó, eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima de 40 micrometros na cor branca. As extremidades inferiores dos Pés deverão conter ponteiros injetados em nylon.(Marca – Art- Móveis)				
Valor Global da proposta R\$ (quinhentos quarenta mil reais)					540.000,00

NOME DA EMPRESA COM PREÇOS REGISTRADOS:

MUNDIAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA – ME CNPJ-Nº.07.796.191/0001-99, estabelecida na Av. Francisco Sá nº 3190 Galpão I Bairro Carlito Pamplona Cep nº 60.310-052 – Fortaleza - Ceara – Fone: (85);3223-1706 E-mail licitação@mundialoffice.com.br

				VALOR R\$	
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNIT.	TOTAL
02	Descrição: Cadeira giratória, sem braços, assento (430x400mm) e encosto (390x300mm) em compensado multiplicando plano fixado através de parafusos com porca de garras. Encosto em sua parte traseira revestido em vinil na cor preta. Espuma de poliuretano laminada. Estofado revestido em tecido, com acabamento da borda em perfil PVC flexível. Encosto interligado ao assento através de haste única com sanfona de acabamento. Base giratória com regulagem de altura mecânica com 5 hastes e rodízios. .(Marca – Fênix)	Und	100	160,00	16.000,00
04	Conjunto para Professor: Mesa e Cadeira Mesa: Montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção oblonga de 29mm x 58mm em chapa 16 (1,5mm); travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em formato de “C”, com seção circular de Ø = 31,75mm (1 1/4”) em chapa 16 (1,5mm); Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, seção circular de Ø = 38mm (1 1/2”) em chapa 16 (1,5mm). Tampo em MDF ou MDP de 1,20m x 0,65m x 18mm, formicada na cor cinza platina, com acabamento em borda de PVC de 3mm na cor cinza, fixada na estrutura através de porca garra e parafuso m6, porta livro em polipropileno, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno. Cadeira: Estrutura em tubo indl 20,7mm, chapa 14, com assento e encosto em polipropileno na cor cinza, estrutura com tratamento antiferruginoso (fosfatização) pintura, eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno. .(Marca – Fênix)	Und	200	318,00	63.600,00

05	Longarina 03 Lugares: Estrutura em tubo metalon 30x50mm e tubo Oblongo 16x30, com encosto injetado em polipropileno com alta pressão na cor azul, aditivado, deverá possuir respiradores. Moldado em carvão vertebral com mencaixes retangulares na estrutura travamento com pino tampão no mesmo polipropileno aditivado. Medidas mínimas: largura 460mm, altura 250mm no eixo central da sua curvatura e espessura de 5mm com puxador para facilitar o carregamento; Assento injetado em polipropileno com alta pressão na cor azul, aditivado, deverá possuir respiradores. Moldados com contornos ergonômicos para conforto das pernas, evitando pressão sanguínea. Fixado na estrutura através de parafusos flangeado PHS 5,0 x 25mm que venham ser necessários para permitirem resistência quanto a qualquer tipo de esforço não convencional. Medidas mínimas: Largura 460 mm e 410 mm de profundidade e espessura 5mm. Altura assento/chão 460mm; Prancheta escamoteável, estrutura com tratamento antiferruginoso (fosfatização), pintura eletrostática com tinta epóxi-pó. (Marca – Fênix)	Und	400	230,00	92.000,00
Valor Global da proposta R\$ (cento e setenta e um mil e seiscentos reais)					171.600,00

NOME DA EMPRESA COM PREÇOS REGISTRADOS:

J. R. D. BRANDÃO EIRELI - CNPJ-Nº.23.511.454/0001-22, estabelecida na Av. São Francisco nº 1920, 1º andar, Bairro Trancredo Neves, Cep nº 64.076-520 Teresina - Piauí – Fone: (86) 3235-7479-3237-0865-99965-0888; E-mail www.modelomoveis.com - vendas@modelomoveis.com

				VALOR R\$	
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	UNIT.	TOTAL
03	Mesa para Crianças Especiais: Mesa: Montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, secção oblonga de 29mm x 58mm em chapa 16 (1,5mm); travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em formato de “C”, com secção circular de Ø = 31,75mm (1 1/4”) em chapa 16 (1,5mm); Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, secção circular de Ø = 38mm (1 1/2”) em chapa (1,5mm). Tampo em MDP de 0,90m x 0,60m x 18mm, formicada na cor cinza platina, com acabamento em borda de PVC de 3mm na cor azul, fixada na estrutura através de porca garra e parafuso m6, porta livro em polipropileno, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), pintura eletrostática com tinta epoxi-pó, ponteira em polipropileno. (Marca – Modelo móveis).	Und	100	185,00	18.500,00
06	Poltrona Executiva estofada, estrutura em aço; base giratória pneumática com em aço revestido por capas em Polipropileno. Caraterísticas CEX WA 111: C/Braço regulável PU, com Mecanismo Back Especificações técnicas Altura: 880mm – 980mm Largura: 460mm – 560mm Profundidade: 550mm Altura assento: 430mm- 530mm Marca – Modelo móveis).	Und	200	320,00	64.000,00
Valor Global da proposta R\$ (oitenta e dois mil e quinhentos reais)					82.500,00

Os preços registrados serão fixo e irrevogável.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses contínuos, incluídas as eventuais prorrogações, contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial, conforme inciso III do § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666/93.

Caxias – Ma, 18 de Janeiro de 2018

Roosevelt Martins Milhomem Junior
Presidente CCL
Órgão Gerenciador

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS**ADENILSON DIAS DE SOUZA**

Procurador Geral do Município

ANA CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE MACEDO

Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

ANDRÉ LUÍS MAIA SANTOS SILVA

Controlador Geral do Município

ANTONIO JOSÉ BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo, Articulação Política e Segurança Pública

ARTHUR QUIRINO DA SILVA NETO

Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Turismo, Juventude e Patrimônio Histórico

FAUSE ELOUF SIMÃO JÚNIOR

Secretário Municipal do Trabalho

JOÃO ANTÔNIO DOS SANTOS NETO

Secretário Municipal de Indústria e Comércio

JOSÉ MURILO COSTA NOVAIS

Secretário Municipal de Infraestrutura

LETÍCIA MABEL PINHEIRO SILVA

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

NEY JEFFERSON PEREIRA TEIXEIRA

Secretário Municipal de Agricultura e Pesca

PEDRO FONSECA MARINHO

Secretário Municipal de Meio Ambiente

TALMIR FRANKLIN ROSA NETO

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Administração

TANIERY FERNANDA PORTO CANTALICE

Secretária Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres

HINO DE CAXIAS

Letra: Teodoro Ribeiro Júnior

Música: Elpídio Ferreira

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,
Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,
De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Broquelada na paz tu trabalhas,
E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.
Filhos gratos da nova cornélia.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,
Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

**CAXIAS**

Diário Oficial do Município • Atos do Poder Executivo Municipal

CRIADO PELA LEI 2.331/2017
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIASSECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, ARTICULAÇÃO POLÍTICA
E SEGURANÇA PÚBLICAPraça do Pantheon, 600 - Centro • CEP: 65.600-000 • Caxias/MA
E-mail: gabinte@caxias.ma.gov.br

